П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  19.04.2010             № 380

с. Большое Село

Об утверждении базовых требований
к качеству оказания муниципальных услуг

В целях реализации муниципальной целевой программы «Реформирование муниципальных финансов Большесельского муниципального района» на 2010-2012 годы:
 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

          1. Утвердить прилагаемые базовые требования к качеству оказания муниципальных услуг.

     2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя Главы муниципального района Н.С.Буханцева.

          3. Постановление  вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

Большесельского

муниципального района

                                В.А.Лубенин

Приложение к Постановлению

администрации Большесельского

 муниципального района

от 19.04.2010 № 380

Базовые требования к качеству оказания муниципальной услуги
( разрабатываются согласно реестра муниципальных услуг, на каждую услугу по отдельности)

	Структура
(разделы, подразделы)
	Пояснения и примеры

	1
	2
	3

	1.
	Общие положения

	1.1.
	Наименование муниципальной услуги

	1.2.
	Получатель муниципальной услуги
	Указываются все получатели муниципальной услуги

	2.
	Нормативно-правовое регулирование муниципальной услуги
	   Указываются все нормативно правовые акты ( федеральные, региональные, муниципальные), определяющие оказание муниципальной услуги, а так же при необходимости ГОСТы.
.

	3.
	Состав муниципальной услуги
	   Указываются элементы муниципальной услуги.

	4.
	      Показатели качества оказания муниципальной услуги

	4.1.
	Требования к организации предоставления муниципальной услуги
	     Указываются способы оказания муниципальной услуги, место оказания муниципальной, соответствие  санитарно-эпидемиологическим требованиям к устройству, содержанию, оборудованию и режиму работы учреждения. Минимальные нормы предоставления муниципальной услуги. Требования к персоналу, оказывающему муниципальную услугу, нормативы численности персонала. Для оценки работы учреждения с кадрами применяется показатель процентного соотношения работников учреждения (в том числе управленческого персонала), непосредственно занятых обслуживанием граждан и обучающихся в соответствии с профилем работы в учебных заведениях или прошедших в течение отчетного года профилированные курсы повышения квалификации или переподготовки, к общей численности работников учреждения.
     Показатель процентного соотношения профессиональных кадров к общему числу работников (К) рассчитывается по следующей формуле:

п
К= ----------- х 100%,
в

где:
п - число работников, имеющих профессиональную подготовку по профилю или обучающихся по профилю работы;
в - общая численность работников, занятых обслуживанием (включая управленческий персонал).
     Оценка показателя:
значение К в %
баллы

менее 1
1

1 - 5
2

6 - 10
5

11 - 15
10

16 - 20
15

21 - 25
20

свыше 25
25

     Показатель процентного соотношения профессиональных кадров к общему числу работников не должен быть менее 20 процентов

	4.2.
	Требования к процессу оказания муниципальной услуги
	     процесс оказания муниципальной услуги состоит из – ( конкретно указывается процедура муниципальной услуги),     Процесс оказания муниципальной услуги осуществляют специалисты учреждения в соответствии с должностными обязанностями.
     Продолжительность оказания муниципальной услуги определяется в индивидуальном порядке.  Указываются качественные показатели оценки  оказываемой муниципальной услуги.

	4.3.
	Требования к результату оказания муниципальной услуги
	     Непосредственным результатом оказания муниципальной услуги являются полнота и своевременность предоставления, в соответствии с требованиями стандартов Российской Федерации.

	5.
	Порядок оказания муниципальной услуги
	      Информация об оказании муниципальной услуги в учреждениях, сведения с адресами, контактными телефонами. Способы  информирования получателей о процедуре оказания муниципальной услуги.
     Режим работы учреждений.    Указывается орган местного самоуправления , ответственный за оказание муниципальной услуги.
    Указываются  основания оказания муниципальной услуги, основания для отказа в оказании муниципальной услуги. Способ предоставления муниципальной услуги (бесплатно, платно).
     Указываются права поставщиков муниципальной услуги.

	6.
	Порядок контроля за соблюдением базовых требований к качеству оказания муниципальной услуги
	     Учреждение должно иметь документально оформленную собственную систему контроля деятельности подразделений и сотрудников по оказанию муниципальной услуги на её соответствие государственным стандартам , другим нормативным документам. Система контроля должна охватывать этапы планирования работы, оформления результатов контроля, выработки и реализации мероприятий по устранению выявленных недостатков.
     Руководитель учреждения несет полную ответственность за политику в области качества оказания муниципальной услуги. Он должен обеспечить разъяснение и доведение этой политики до всех структурных подразделений и сотрудников учреждения, четко определить полномочия, ответственность и взаимодействие всего персонала учреждения, осуществляющего руководство, исполнение муниципальной услуги контроль деятельности, влияющей на качество оказания муниципальной услуги.
    Указывается  перечень документов, которыми подтверждается фактическое значение показателей, подлежащих контролю.
   Указываются основания для проведения администрацией БМР  контроля качества оказания муниципальной услуги, процедуры осуществления контроля.
     По результатам контроля админитсрация муниципального района  может:
     - сократить финансирование в рамках 20% субсидии на оказание муниципальной услуги (в случае выявления ненадлежащего качества оказания муниципальной услуги);
     - досрочно прекратить исполнение государственного задания в объеме не более 50% от планового количества услуг (в случае выявления невозможности оказывать услуги в соответствии с заявленным составом, объемом и качеством);
     - принять меры дисциплинарного воздействия